


6ª feira | 17/Mai/2013  - Edição nº 89608

VALOR TOTAL R$ 10.510,00 (dez mil quinhentos e dez reais) 

AUTORIZADO 22/04/13 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 18/13 

PROTOCOLO 11.930.854-2  

PARTES CCTG e Maybel Sulamita de Oliveira

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Produtora Executiva, 

integrando a equipe responsável pelo desenvolvimento das 
atividades previstas para o “19o Festival Espetacular de 

Teatro de Bonecos”, a ser realizado no período de 06 a 

14/07/13 nos Auditórios Salvador de Ferrante e Glauco 
Flores de Sá Brito do Teatro Guaíra, no Teatro José Maria 
Santos, na Lona de Circo instalada na Praça Santos 
Andrade e demais espaços escolhidos para as 
apresentações situados na cidade de Curitiba-PR. 

FUNDAMENTO 
art. 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 34, inciso 
II da Lei Estadual n.º 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

AUTORIZADO 22/04/13 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 19/13 

PROTOCOLO 11.930.882-8 

PARTES

CCTG e Verás Ensino de Artes Cênicas e Produções 
Teatrais Ltda. – ME, Filhos da Lua Teatro de Bonecos 
Ltda., Guimarães & Guimarães Produções Artísticas Ltda. 
– ME e Marcello Andrade dos Santos – ME

OBJETO 

Apresentação dos espetáculos: “O Baú da Inspiração 

Perdida” no dia 05/05; “Terezinha, História de Amor e 

Perigo” no dia 12/05; “Sonho de Uma Noite de Verão” no 
dia 19/05; e, “Show do Menestrel em Arca de Noé” no dia 
26/05/13, ambas no Teatro José Maria Santos sempre às 
11h00, dentro do projeto “Piás e Gurias”.

FUNDAMENTO 
art. 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 34, inciso 
II da Lei Estadual n.º 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

AUTORIZADO 24/04/13 pela Diretora Presidente do CCTG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 05/13 

PROTOCOLO 11.930.860-7 

PARTES CCTG e Filemon 7 Produção Ltda. – ME

OBJETO 

Disponibilizar o profissional Alex Soares Zonzini para 
atuar como Coreógrafo, incumbido de remontar a obra 
coreográfica intitulada “Predicativo do Sujeito”, com 
duração aproximada de 27’ (vinte e sete minutos), bem 
assim como, a ceder os direitos de utilização da mesma 
para apresentação pelo BALÉ TEATRO GUAIRA, cuja 
temporada oficial está agendada para o período de 08 a 

11/08/13, no Aud Bento M.R. Netto do Teatro Guaíra 

FUNDAMENTO 
art. 25, inciso III da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.º 15.608/07 

VALOR TOTAL 
R$ 23.865,00 (vinte e três mil oitocentos e sessenta e cinco 
reais) 

AUTORIZADO 22/04/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 06/13 

PROTOCOLO 11.930.908-5 

PARTES CCTG e Gelson Amaral Gomes

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Cenógrafo e 

Figurinista, incumbido de realizar os serviços de criação, 
acompanhamento e supervisão da confecção dos cenários e 
figurinos para as obras “Predicativo do Sujeito” e “Dez

Minutos na Lua”, que irão compor o programa a ser 
apresentado pelo BALÉ TEATRO GUAIRA, cuja 
temporada oficial está agendada para o período de 08 a 

11/08/13, no Aud. Bento M. R. Netto do Teatro Guaíra 

FUNDAMENTO 
art. 25, inciso III da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.º 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais) 

AUTORIZADO 06/05/13 pela Diretora Presidente do CCTG 

R$ 552,00 - 43145/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador, exarado no protocolo 
11.962.454-1.
ESPÉCIE: CONVÊNIO.
PARTES: O Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Urbano – SEDU, a Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral – 
SEPL, a Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, o Município 
de Curitiba, juntamente com a URBS – Urbanização de Curitiba.
OBJETO: Constitui objeto do presente CONVÊNIO a operacionalização das ações 
referentes ao SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO METROPOLITANO DE 

COMEC

PASSAGEIROS da Região Metropolitana de Curitiba sob a supervisão e gestão da 
COMEC e auxílio da URBS, que dentre outras ações compreenderá, de acordo com 
o Plano de Trabalho (ANEXO I), devidamente aprovado pela COMEC, e que passa 
a fazer parte integrante deste Termo de Convênio como se nele estivesse transcrito.
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigência deste CONVÊNIO é de 8 de maio de 2013 a 28 
de fevereiro de 2014, podendo ser prorrogado, desde que justifi cado, nos limites 
da Lei Estadual n° 15.608/07 e Lei Federal n° 8.666/93 e desde que tal intenção 
seja expressamente manifestada pelos convenentes.
ASSINATURA: 08/05/2013.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

R$ 216,00 - 43867/2013

Departamento de Estradas
de Rodagem

AVISO Nº 172 - 2013
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 0002/2013- DER/DOP/SRNORTE/ERIVAI
OBJETO: ção de 14.400 litros de Gasolina Comum para o Posto da Polícia
Rodoviária de Jaguapitã..
CRITÉRIO: Menor Preço
EMPRESAS CLASSIFICADAS e HABILITADAS
A.W.S. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
AUTO POSTO SETE - ROLÂNDIA LTDA
CLASSIFICAÇÃO:

Empresas Valor Total Classificação

A.W.S.  COMERCIO  DE
COMBUSTÍVEIS LTDA

 R$ 39.600,00
1.º Lugar

AUTO  POSTO  SETE  -  ROLÂNDIA
LTDA

R$ 39.888,00
2.º Lugar

EMPRESA VENCEDORA:
A.W.S. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

Valor Total: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) 
Apucarana, 15/05/2013

Carlos Eduardo Miguel
Presidente da Comissão do ERIVAI

R$ 144,00 - 43299/2013

R$ 144,00 - 43710/2013

R$ 96,00 - 43838/2013

AVISO N.º 177- 2013
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N.º 002/2013- DER/DOP/SRNORTE
OBJETO: FORNECIMENTO DE 7340 (SETE MIL TREZENTAS E QUARENTA) 
UNIDADES DE TACHÕES REFLETIVOS BIDIRECIONAIS AMARELOS 
E 1500 (MIL E QUINHENTOS) KG DE COLA PARA TACHÃO, A SEREM 
IMPLANTADOS NAS RODOVIAS SOB JURISDIÇÃO DESTA SRNORTE, DE 
ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO 
06 DO EDITAL
PREÇO MÁXIMO: R$ 171.389,00
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 05/06/2013 às 08:30 horas no site 
do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br).
DATA DE ABERTURA: 05/06/2013 às 09:00 horas no site do Banco do Brasil.
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior–Diretor Geral do DER/Pr - em 10/05/13
N.º DO PROCESSO: 11.925.682-8/2013
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO:
Os interessados poderão efetuar o “download” do Edital acessando o sistema 
licitações-e (www.bb.com.br), ou acessando o portal da Internet denominado 
compraspr (www.pr.gov.br/compraspr).

Londrina, 16/05/2013.
Maria Aparecida Delestro Tan

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 179/2013
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

Convite  n.º 007/2013-DER/DOP/SROESTE
Objeto:  Aquisição  e  abastecimento  de  15.000  litros  de  GASOLINA COMUM,  para
abastecimento das viaturas do Posto da Policia Rodoviária de Chopinzinho - PR,  da 6ª Cia
BPRv, conforme anexo 07 deste Convite.

Empresa Valor
(R$)

Classif. Distância
abastecimento

STOPETROLEO  S.A  42.600,00 1.º Lugar 3 Km

Cascavel-PR, 17 de maio  de 2013.
Marlene Massaneiro,

                           Presidente da Comissão de Licitações – DER/SROeste

bcdefghigjklgmgopjl
qrestubvfgvrgwtbeedxdwbyzf

wfhcdurghigppo{opjlmgvrq{eqhfqfreur
f|}ruf� ���������������������� ����������������������������� ���������������
��������������� ¡�¢��£����¤�¥¦����������������������§���������£
wqdu~qdf��¨����������������������������£
wtbeedxdwbyzf�
dur�gggjgmgwbx~gufqqbvfgrg�f�vfg�wugwf�g�ppg�q�
©ª�������«�¤¥�¬���¤®¥¯°��±²³�£�«�¨´�«�¥µ�¶·£¸¹¹�¹¹
¶ª�������«��²�¢�³®�¨�¥°¯¬º�°¯³£�´�¢®¨£�³´��±°¨´¯²®»�±²³��«�
¥µ�¶·£¸¼¹�¹¹

�


